



บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) Union Auction Public Company Limited

518/28 Soi Ramkhamhaeng 39 (Thepleela 1) Wangthonglang Bangkok 10310 Tel. 02-033-6555
518/28 ซ.รามคำแหง 39 (เทพลีลา 1) แขวงวังทองหลาง เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. 02-033-6555

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 023/2565

11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 3			ไตรมาส 2/2565	%QoQ	งวด 9 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	%YoY			ปี 2565	ปี 2564	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	249.44	220.70	13.0%	202.84	23.0%	659.55	658.72	0.1%
รายได้อื่น	1.31	0.34	285.3%	1.32	(0.8%)	3.47	1.62	114.9%
รวมรายได้	250.75	221.04	13.4%	204.16	22.8%	663.02	660.34	0.4%
ต้นทุนบริการ	124.03	106.67	16.3%	104.25	19.0%	337.62	316.14	6.8%
กำไรขั้นต้น	125.41	114.03	10.0%	98.59	27.2%	321.93	342.58	(6.0%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	50.3%	51.7%	(1.4%)	48.6%	1.7%	48.8%	52.0%	(3.2%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	34.96	32.77	6.7%	37.09	(5.7%)	108.44	107.11	1.2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	91.75	81.62	12.4%	62.81	46.1%	216.96	237.09	(8.5%)
ต้นทุนทางการเงิน	6.30	5.74	9.8%	6.36	(0.9%)	18.37	17.40	5.6%
ภาษีเงินได้	18.59	15.74	18.0%	11.82	57.3%	41.86	45.11	(7.2%)
กำไรสุทธิ	66.86	60.13	11.2%	44.65	49.7%	156.73	174.58	(10.2%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	26.7%	27.2%	(0.5%)	21.9%	4.8%	23.6%	26.4%	(2.8%)

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 3			ไตรมาส 2/2565	% QoQ	งวด 9 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	% YoY			ปี 2565	ปี 2564	% YoY
1) รายได้จากการประมูล	212.90	189.06	12.6%	172.56	23.4%	563.49	572.94	(1.6%)
2) รายได้ค่าขนย้ายและบริการเสริม	36.54	31.64	15.5%	30.28	20.7%	96.06	85.78	12.0%
รวม	249.44	220.70	13.0%	202.84	23.0%	659.55	658.72	0.1%

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 250.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.4 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 เกิดจากจำนวนรถจบประมูลที่เพิ่มขึ้นหลังจากการผ่อนคลายมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐทำให้เศรษฐกิจคล่องตัวขึ้น ประกอบกับมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่ทยอยสิ้นสุดลง และมีการจัดกิจกรรมการประมูลร่วมกับคู่ค้าเป็นระยะ นอกจากนี้ ในเดือนสิงหาคม 2565 บริษัทฯ มีการปรับขึ้นค่าดำเนินการรถยนต์และรถ 6 ล้อ เป็น 10,000 บาท และ 12,000 บาท ตามลำดับ ทำให้รายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 สูงขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2564

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 663.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 124.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.3 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าจากการเพิ่มพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่ เพื่อรองรับปริมาณรถยึดที่จะไหลเข้าสู่กระบวนการประมูลหลังจากสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ รวมถึงต้นทุนค่าขนย้ายที่เพิ่มขึ้นจากการปรับขึ้นราคาน้ำมัน

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการเท่ากับ 337.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าดังกล่าวข้างต้น และค่าขนย้ายที่สูงขึ้น เกิดจากบริการที่เติบโตประกอบกับราคาน้ำมันที่สูงขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายในการจัดงานประมูลอื่น ๆ นอกเหนือจากรถยนต์และรถจักรยานยนต์

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 125.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประมูล ในขณะที่ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นงวด 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 321.93 ล้านบาท ลดลง 20.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.0 และมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 48.8 ลดลงร้อยละ 3.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 เนื่องจากจำนวนรถยนต์จบประมูลในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2565 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ของสถาบันการเงิน ในขณะที่ต้นทุนบริการส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 34.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ปี 2565 เพื่อรองรับการขายตัวของบริษัทฯ

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร เท่ากับ 108.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 6.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 และต้นทุนทางการเงินงวด 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 18.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่

ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 66.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 และกำไรสุทธิงวด 9 เดือนของปี 2565 เท่ากับ 156.74 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.2 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากจำนวนรถยนต์จบประมวลที่ลดลงในไตรมาส 1 ปี 2565 และการเช่าพื้นที่บริเวณสำนักงานใหญ่เพิ่มเพื่อรองรับปริมาณรถยัดหลังจากสิ้นสุดมาตรการผ่อนชำระหนี้ รวมถึงต้นทุนค่าเคลื่อนย้ายรถที่สูงขึ้นเนื่องจากได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	% ▲
สินทรัพย์รวม	1,745.28	1,825.55	(4.40%)
หนี้สินรวม	1,285.73	1,286.23	(0.04%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	459.55	539.32	(14.79%)
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	124.30	204.07	(39.09%)
ROE (%)	51.77	48.99	
D/E (เท่า)	2.80	2.38	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 1,745.28 ล้านบาท ลดลง 80.27 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการรับชำระหนี้ค่ารถ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในขณะที่สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการเช่าพื้นที่เพื่อรองรับปริมาณรถยัดที่จะไหลเข้าสู่กระบวนการประมวลหลังจากสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ ตามที่ได้กล่าวมาแล้ว

หนี้สินรวมเท่ากับ 1,285.73 ล้านบาท ลดลง 0.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลง ในขณะที่รายการเช่าพื้นที่เพิ่มส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 459.55 ล้านบาท ลดลง 79.77 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 236.49 ล้านบาท เมื่อเดือนพฤษภาคมและเดือนกันยายน 2565 ในขณะที่อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) เพิ่มขึ้น

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 9 เดือน			
	ปี 2565	ปี 2564	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	184.05	429.83	(245.78)	(57.18%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	40.00	(144.33)	104.33	72.29%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(302.63)	(276.46)	26.17	9.47%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(78.58)	(9.06)	69.52	(767.33%)
เงินสดต้นงวด	167.50	193.36	(25.86)	(13.37%)
เงินสดปลายงวด	88.92	202.42	(113.50)	(56.07%)

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 184.05 ล้านบาท ลดลง 245.78 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ได้จากกิจกรรมลงทุน 40.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.33 ล้านบาท จากปี 2564 เนื่องจากมีการลงทุนระยะสั้นในรูปแบบเงินฝากประจำกับธนาคาร ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจากการจ่ายเงินปันผล การจ่ายค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่า และมีเงินสดปลายงวดคงเหลือ 88.92 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2564 ร้อยละ 56.07 ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงมีฐานะการเงินที่มั่นคงและมีสภาพคล่องสูง รวมทั้งมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

แนวโน้มของธุรกิจ

จากดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง หลังจากสถานการณ์โควิดในประเทศคลี่คลาย และธุรกิจสามารถเปิดดำเนินการได้เป็นปกติ ตลอดจนการผ่อนคลายให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศได้สะดวกมากขึ้นนั้น เป็นปัจจัยบวกที่ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาน้ำมันเบนซินปรับตัวลดลงจากช่วงครึ่งปีแรก และปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์เริ่มคลี่คลายลง ส่งผลให้ยอดขายรถยนต์ใหม่ในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565 เป็นสัญญาณแสดงถึงทิศทางที่ดีต่อธุรกิจรถยนต์ ขณะเดียวกันแม้ว่าสัดส่วนสินเชื่รถยนต์จะยังทรงตัว แต่สินเชื่อด้อยคุณภาพของรถยนต์เริ่มขยับเพิ่มขึ้น ประกอบกับการสิ้นสุดระยะเวลาพักชำระหนี้ ส่งผลให้ทิศทางรถที่เข้าสู่ธุรกิจการประมูลขยับขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ บริษัทฯ อยู่ระหว่างวางแผนและศึกษาแนวทางการเพิ่มสถานที่เพื่อเตรียมรองรับปริมาณรถที่เหมาะสมและทันสถานการณ์ ตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการการประมูลอย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

= วัลัญญา ศีลา =

(นายวัลัญญา ศีลา)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th